
Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 115 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OLINDA 

 

CÂMARA DE VEREADORES DE OLINDA 

PORTARIA Nº 023/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLINDA, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 42, 

inciso IV, alínea ―a‖, do Regimento Interno – Resolução n° 573/1991. 

  

R E S O L V E:  
  

I – Tornar sem efeito, a partir de 13 (treze) de janeiro do ano em 

curso, a Portaria de nº 235/2024, datada de 16 de dezembro de 2024. 

  

II – A presente Portaria revoga as disposições em contrário. 

  

III – Registre-se, publique-se e cumpra-se esta Portaria. 

  

CASA BERNARDO VIEIRA DE MELO, 

Gabinete da Presidência, em 14 de janeiro de 2025. 

  

SAULO HOLANDA RABELO DE OLIVEIRA 
Presidente 

  

Publicado por: 
Rafael Estêvam da Silva 

Código Identificador:45DE390C 

 
CÂMARA DE VEREADORES DE OLINDA 

PORTARIA Nº 024/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLINDA, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando Concurso 

Público nº 01/2015, homologado no Diário Oficial do Municipal em 

04/07/2014, a Resolução nº 577 de 21 de fevereiro 1992, Ratificada 

pela Lei nº 5875 de 10 de abril de 2014 e a Lei Complementar 01/90 

de 06 de setembro de 1990, 

  

R E S O L V E:  
  

Conceder, a pedido, vacância do cargo de Técnico Legislativo por 

motivo de posse em outro cargo de natureza inacumulável, a senhora 

CECÍLIA MONTEIRO CASTELO BRANCO, CPF nº 

***.759.754-**, lotada no Departamento das Comissões Permanentes 

desta Casa Legislativa, a partir de 16 de janeiro do ano em curso. 

  

CASA BERNARDO VIEIRA DE MELO, 

Gabinete da Presidência, em 16 de janeiro de 2025. 

  

SAULO HOLANDA RABELO DE OLIVEIRA 
Presidente 

  

Publicado por: 
Rafael Estêvam da Silva 

Código Identificador:8735722D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 399/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR CARLA 

PALOMA CASTRO E SANT ANNA, CPF/MF 032.027.334-27, 

classificado e aprovado na 411° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:9174A91E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 400/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ANAMELIA 

RODRIGUES SANTOS, CPF/MF 057.270.044-03, classificado e 

aprovado na 412° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:0915CB3C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 401/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR TATIANA 

BARBOZA DOS SANTOS SILVA, CPF/MF 072.023.674-67, 

classificado e aprovado na 413° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:6047DE88 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 402/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR LIDIA 

CRISTIANE PEREIRA DA SILVA, CPF/MF 059.722.459-57, 

classificado e aprovado na 414° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 116 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:592C74E9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 403/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR CHARLES 

CLEBSON BENTO VENCESLAU, CPF/MF 083.931.674-77, 

classificado e aprovado na 415° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:80FEBB6C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 404/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ELIZANDRA 

STEPHANE ALVES DA PAZ, CPF/MF 103.220.294-73, 

classificado e aprovado na 416° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:F49F877B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 405/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR MARLLYN 

MARQUES DA SILVA, CPF/MF 080.082.574-82, classificado e 

aprovado na 417° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:7BB0DF8E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 406/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR BRUNO 

SIMÔES COSTA GUIMARÂES, CPF/MF 036.602.344-60, 

classificado e aprovado na 418° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:B5E95210 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 407/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR AMELIA 

QUERUBINA OLIVEIRA DA SILVA LOPES, CPF/MF 

098.282.764-45, classificado e aprovado na 419° posição, para 

provimento de cargos em ampla concorrência, no Concurso Público – 

Edital nº 001/2022 para o cargo de Professor I (educação infantil e 

ensino fundamental – anos iniciais), para o quadro efetivo de 

servidores da Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:4F8FD52E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 408/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR REJANE 

CHRISTINA ANDRADE DE ALBUQUERQUE, CPF/MF 

037.611.644-75, classificado e aprovado na 420° posição, para 

provimento de cargos em ampla concorrência, no Concurso Público – 

Edital nº 001/2022 para o cargo de Professor I (educação infantil e 

ensino fundamental – anos iniciais), para o quadro efetivo de 

servidores da Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 117 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:F91E608C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 409/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR DEISE 

LUCIANA DA SILVA LIMA, CPF/MF 046.341.764-08, 

classificado e aprovado na 421° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:6A25DA9E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 410/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR PATRICIA 

MACENA DA SILVA, CPF/MF 002.283.424-90, classificado e 

aprovado na 422° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:7390334C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 411/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR JOSÉ 

SEVERINO DA SILVA, CPF/MF 080.162.124-09, classificado e 

aprovado na 423° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:B7486772 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 412/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR FLÁVIA 

CHAVES CABRAL, CPF/MF 092.933.944-48, classificado e 

aprovado na 424° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:B21581F6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 413/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ADEGILSON 

MANOEL DA SILVA, CPF/MF 388.314.304-91, classificado e 

aprovado na 425° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:0DE9BEDD 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 414/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ANA CLECIA 

DA SILVA LEMOS, CPF/MF 782.425.504-25, classificado e 

aprovado na 426° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 118 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:7C0EC5AA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 415/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR POLIANA 

PATRICIA MARQUES FERREIRA, CPF/MF 059.880.994-59, 

classificado e aprovado na 427° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:DF50B6F0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 416/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR GLADSTONE 

BARBOSA SOARES, CPF/MF 799.627.004-00, classificado e 

aprovado na 428° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:F302F970 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 417/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR JULIANA 

BERTOLDO BARRETO, CPF/MF 073.162.704-03, classificado e 

aprovado na 429° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:15A21BAA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 418/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR LUCIANO 

GOMES DE LIMA, CPF/MF 013.126.494-02, classificado e 

aprovado na 430° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:B2FFF70D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 419/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR MICHELE 

NASCIMENTO DA SILVA ROSENDO, CPF/MF 987.697.234-00, 

classificado e aprovado na 431° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:8038ACB2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 420/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR FLÁVIA 

GOMES ALVES DE LIMA SILVA, CPF/MF 084.948.684-03, 

classificado e aprovado na 432° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 119 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:58DB6C8F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 421/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR JOELMA 

MARIA DOS SANTOS, CPF/MF 089.890.204-50, classificado e 

aprovado na 433° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:F77EF479 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 422/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR CASSIANE 

CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA, CPF/MF 147.877.597-10, 

classificado e aprovado na 434° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:BB640A53 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 423/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ANDRE 

FELIPE DE SOUZA MENEZES, CPF/MF 103.440.164-55, 

classificado e aprovado na 435° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:661EC672 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 424/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR CINTYA 

CAROLINA BARBOSA LOPES, CPF/MF 030.088.424-96, 

classificado e aprovado na 436° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:EADBBE98 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 425/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR KARLA 

PALOMA SILVA SOUZA, CPF/MF 088.052.274-71, classificado e 

aprovado na 437° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:0CA69789 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 426/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR CARLA 

TATIANA DA SILVA, CPF/MF 933.611.224.49, classificado e 

aprovado na 438° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 120 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:611DFFB0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 427/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR DANIELLE DA 

SILVA ARAÚJO, CPF/MF 767.076.283-72, classificado e aprovado 

na 439° posição, para provimento de cargos em ampla concorrência, 

no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo de Professor I 

(educação infantil e ensino fundamental – anos iniciais), para o 

quadro efetivo de servidores da Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:3DA4F919 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 428/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR VIVIANE 

OLÍMPIO DOS SANTOS, CPF/MF 050.716.984-04, classificado e 

aprovado na 440° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:171DDDD2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 429/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR WEVISTON 

COELHO DE ALBUQUERQUE, CPF/MF 090.808.544-33, 

classificado e aprovado na 441° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:982812EF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 430/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR RAIZA LUCIA 

ALVES LEITE, CPF/MF 094.215.754-07, classificado e aprovado 

na 442° posição, para provimento de cargos em ampla concorrência, 

no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo de Professor I 

(educação infantil e ensino fundamental – anos iniciais), para o 

quadro efetivo de servidores da Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:FCBE8EA4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 431/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR SILVANA 

LUZINETE RODRIGUES, CPF/MF 055.035.844-73, classificado e 

aprovado na 443° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:4BE23B76 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 432/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR JÉSSICA 

MARIA DO NASCIMENTO FERREIRA, CPF/MF 124.757.684-

10, classificado e aprovado na 444° posição, para provimento de 

cargos em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 

001/2022 para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino 

fundamental – anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da 

Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 121 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:DF1F7CE4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 433/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR TAMIRIS 

NATHALIA OLIVEIRA ALBUQUERQUE DA SILVA, CPF/MF 

078.431.724-08, classificado e aprovado na 445° posição, para 

provimento de cargos em ampla concorrência, no Concurso Público – 

Edital nº 001/2022 para o cargo de Professor I (educação infantil e 

ensino fundamental – anos iniciais), para o quadro efetivo de 

servidores da Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:8035EF12 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 434/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR CASSIO DA 

SILVA SOUZA, CPF/MF 109.297.794-52, classificado e aprovado 

na 446° posição, para provimento de cargos em ampla concorrência, 

no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo de Professor I 

(educação infantil e ensino fundamental – anos iniciais), para o 

quadro efetivo de servidores da Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:47F12D6E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 435/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ANA 

CAROLINA BATISTA ARAÚJO FRAGOSO, CPF/MF 

107.909.314-19, classificado e aprovado na 447° posição, para 

provimento de cargos em ampla concorrência, no Concurso Público – 

Edital nº 001/2022 para o cargo de Professor I (educação infantil e 

ensino fundamental – anos iniciais), para o quadro efetivo de 

servidores da Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:1A1A7A08 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 436/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR TIAGO WU 

CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, CPF/MF 047.284.734-14, 

classificado e aprovado na 448° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:B236E4A4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 437/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ERICKSON 

AZEVEDO BATISTA, CPF/MF 056.692.314-90, classificado e 

aprovado na 449° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:AED9FD34 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 438/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ALEXA 

MARIA DE LIMA, CPF/MF 094.798.474-77, classificado e 

aprovado na 450° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 122 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:DF72D563 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 439/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ALINY 

LORRANE DA ROCHA NUNES, CPF/MF 087.225.384-88, 

classificado e aprovado na 451° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:18D152C3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 440/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR GLEDYSON 

COSTA SILVESTRE, CPF/MF 041.959.394-29, classificado e 

aprovado na 452° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:87037712 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 441/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ELIZABETH 

DE BRITO SILVA, CPF/MF 042.151.364-07, classificado e 

aprovado na 453° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:9B50A4F5 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 442/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR KARLA SILVA 

COSTA DE FRANÇA, CPF/MF 061.681.124-13, classificado e 

aprovado na 454° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:7916CF79 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 443/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR VANESSA 

ALMEIDA CARVALHO, CPF/MF 064.206.614-04, classificado e 

aprovado na 455° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:0EA195E1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 444/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR THAYS DE 

MEDEIROS CUNHA, CPF/MF 107.256.564-17, classificado e 

aprovado na 456° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 123 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:C6E0A7D2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 445/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR VIVIANE 

FERREIRA DE ARAUJO, CPF/MF 862.570.304-63, classificado e 

aprovado na 457° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:1C726958 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 446/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR MARIA 

MARINALVA DA SILVA, CPF/MF 050.482.544-57, classificado e 

aprovado na 458° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:1C4C8D43 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 447/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR RAFAELA 

MARIA DA SILVA, CPF/MF 096.971.674-51, classificado e 

aprovado na 459° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:53A8EA48 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 448/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR MARIA 

CAROLINE DE SANTANA CARVALHO, CPF/MF 113.024.744-

99, classificado e aprovado na 460° posição, para provimento de 

cargos em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 

001/2022 para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino 

fundamental – anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da 

Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:560BAD25 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 449/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR CICERA 

SUELI FARIAS DA SILVA, CPF/MF 070.763.344-37, classificado 

e aprovado na 461° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:DF8CD94C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 450/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ANA 

LAUDEMIRA DE LOURDES DE FARIAS LAGES ALENCAR, 

CPF/MF 013.551.084-89, classificado e aprovado na 462° posição, 

para provimento de cargos em ampla concorrência, no Concurso 

Público – Edital nº 001/2022 para o cargo de Professor I (educação 

infantil e ensino fundamental – anos iniciais), para o quadro efetivo de 

servidores da Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 124 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:18713C88 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 451/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR BEATRIZ 

OLIVEIRA DO LIVRAMENTO, CPF/MF 113.574.244-85, 

classificado e aprovado na 463° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:B97B6C69 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 452/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR WILLIAMS 

MARQUES PEREIRA DA SILVA, CPF/MF 052.801.314-90, 

classificado e aprovado na 464° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:0313FA65 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 453/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR MARIA 

CLÁUDIA FERREIRA DE ANDRADE, CPF/MF 831.223.894-87, 

classificado e aprovado na 465° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:052FF428 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 454/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR WALTER 

FERREIRA DE FRANÇA FILHO, CPF/MF 064.233.164-22, 

classificado e aprovado na 466° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:CE52EA0F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 455/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR VILMAR 

VICENTE GOMES, CPF/MF 934.121.344-49, classificado e 

aprovado na 467° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:5FEF4A39 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 456/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR KEUFFRY 

BARBOSA DA SILVA, CPF/MF 649.033.544-15, classificado e 

aprovado na 468° posição, para provimento de cargos em ampla 

concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 para o cargo 

de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – anos 

iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 125 

 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:B3D4D7B4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 457/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR KARINA 

RIBEIRO MARQUES MENEZES, CPF/MF 097.106.814-35, 

classificado e aprovado na 469° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda 

  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:911302F3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 458/2025 

 

A Prefeita de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR SONIA 

RODRIGUES DA SILVA MOREIRA, CPF/MF 881.390.854-72, 

classificado e aprovado na 470° posição, para provimento de cargos 

em ampla concorrência, no Concurso Público – Edital nº 001/2022 

para o cargo de Professor I (educação infantil e ensino fundamental – 

anos iniciais), para o quadro efetivo de servidores da Secretaria de 

Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete da prefeita, Olinda, em 16 de 

janeiro de 2025. 

  

MIRELLA FERNANDA BEZERRA DE ALMEIDA 
Prefeita Municipal de Olinda  

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:C907B3E6 

 
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA 

PORTARIA SESC N.° 017 / 2024 

 

HOMÓLOGO 
  

Mara Annumciato 
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 

  

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA CIDADÃ, no uso de suas 

atribuições delegadas, nos termos do art. 66, inciso IX da Lei 

Orgânica do Município de Olinda, Ato nº 009/2017, Gabinete de 

Prefeito. 

Considerando o disposto no artigo 3º, inciso V e §4º da Lei 

Complementar n.º44/2013, que dispõe sobre a organização e 

funcionamento da Guarda Civil Municipal de Olinda, alterada pela 

Lei Complementar n.º 52/2017; 

Considerando a necessidade de regulamentar o funcionamento da 

Corregedoria da Guarda Civil Municipal de Olinda; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Atribuir a Função Técnica Gratificada (FTG-1) de 

Supervisor de Corregedoria ao servidor Sr. Lúcio Martins Oliveira 

de Lima, matrícula nº 18.967-7, Guarda Civil Municipal, lotada na 

Secretaria de Segurança Cidadã, em virtude da vacância, referente ao 

pedido de exoneração do servidor Bruno Leandro Araújo Vitor, 

matrícula n.º 63.746-7, conforme informações no processo 

2024/03/6451, datado 13/03/2024. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

devidamente homologada, com efeitos retroativos a 1º de agosto de 

2024. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. 

  

Gabinete do Secretário de Segurança Cidadã, em 10 de setembro de 

2024. 

  

ANTÔNIO F. PEREIRA NETO 
Secretário de Segurança Cidadã 

  

Publicado por: 
Eduardo de Almeida Lopes de Souza 

Código Identificador:84533A17 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OURICURI 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 013, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DO 

RECADASTRAMENTO DOS 

RECADASTRAMENTO DE TODOS OS 

SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL E DOS APOSENTADOS/ 

PENSIONISTAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O Excelentíssimo Sr. FRANCISCO VICTOR RAMOS COELHO, 

Prefeito de Ouricuri, Estado de Pernambuco, usando de suas 

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

  

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos dados 

cadastrais dos Servidores Públicos Municipais titulares de cargo 

público de provimento efetivo e/ou estáveis ativos e servidores 

cedidos, e que para esse fim se faz necessário à identificação do 

servidor, perfil funcional, de sua lotação, de seu enquadramento 

funcional, bem como outras informações consideradas fundamentais 

para a Prefeitura; 

  

CONSIDERANDO a implantação de medidas administrativas 

objetivando dar maior controle e celeridade as Secretarias, com a 

finalidade de buscar a melhoria da qualidade das informações como 

instrumento de gestão de recursos humanos; 

  

DECRETA: 
Art. 1º. Fica instituído o Recadastramento dos Servidores Públicos 

Municipais efetivos e/ou estáveis ativos e aposentado/pensionista do 

Município de Ouricuri - Pernambuco. 

  

Art. 2º. O recadastramento dos Servidores Públicos Municipais de 

que trata o art. 1º possui caráter obrigatório e será realizado na forma 

estabelecida neste Decreto. 

  

Art. 3º. O período de Recadastramento dar-se-á impreterivelmente de 

17.01.2025 a 24.01.2025 para todos os Servidores Públicos 

Municipais e Inativos. 

  

Parágrafo 1º - O Recadastramento se dará através de protocolo 

formal realizado junto à Comissão de Recadastramento, localizada na 

Secretaria Municipal de Educação para o Ativos, no horário 

compreendido entre 08:00h às 16:00h, e no Fundo de Previdência – 

FUNPREO, nos dias estabelecidos no parágrafo 2º deste artigo. 

Parágrafo 2º. O cronograma de recadastramento obedecerá ao que 

segue: 

I – Secretaria de Educação, e Assistência Social - (17/01 a 23/01) 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 261 

 

Publicado por: 
Sergio Murilo Bezerra Junior 

Código Identificador:0D5546CC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OLINDA 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 006/2025 

 

PORTARIA Nº 006/2025-GS/SGPA 
  

O Secretário de Gestão de Pessoas e Administração, no uso da competência que lhe é conferida através do Decreto nº 005/2021, em seu Art. 9º, 

publicado no dia 26 de janeiro de 2021 e Lei Municipal nº 6144/2021 Reforma Administrativa, em seu Art. 5º, publicada em 01 de março de 2021 no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco (AMUPE) e referente ao concurso público 001/2022 Secretaria de Educação – SEDUC, 

Edital 001/2022 de 21 de dezembro de 2022. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Convocar os candidatos aprovados e classificados no concurso público nº 001/2022, Edital nº 001/2022, relacionados nesta portaria, 

respeitando rigorosamente a ordem de classificação, para comparecerem na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Tecnologia, 

localizada na Av. Liberdade, 68 - Carmo, Olinda - PE, CEP: 53020-030, no dia e horário indicado no inciso I do art. 2º, para a entrega da 

documentação exigida no edital e constante abaixo: 

  
  

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSTERIOR POSSE 
TIPO 

  

I • CPF - Cadastro de Pessoa Física; 

  

Original e Cópia 

  

II • Cartão PIS ou PASEP (caso não seja o primeiro contrato de trabalho); 

  

Original e Cópia 

  

III • Cédula de Identidade; 

  

Original e Cópia 

  

IV • Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS; 

  

Original e Cópia 

  

V • Identidade Profissional (comprovação de registro no órgão fiscalizador da profissão), quando for o caso; 

  

Original e Cópia 

  

VI • Certidão de Nascimento, se solteiro; ou Certidão de Casamento, se casado; 

  

Original e Cópia 

  

VII • Certificado Militar (comprovar estar em dia com as obrigações militares), se do sexo masculino; 

  

Original e Cópia 

  

VIII • Título de Eleitor e a comprovação do cumprimento das obrigações eleitorais; 

  

Original e Cópia 

  

IX • 2 (duas) fotos coloridas 3x4 (três por quatro) recentes; 

  

Original 

  

X • Registro Civil e CPF dos filhos, se houver; 

  

Original e Cópia 

  

XI • Comprovação do nível de escolaridade exigido para o cargo pleiteado; 

  

Original e Cópia 

  

XII • Atestado ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Estadual); 

  

Formulário próprio do órgão 

  

XIII • Caso possua outro vínculo, apresentar declaração de não readaptação profissional junto à outra instituição em papel timbrado do órgão, com CNPJ, assinatura e 

matrícula do servidor responsável pela emissão; 

  

Órgão onde possui vínculo público ou privado 

  

XIV • Comprovante de residência; 

  

Original e Cópia 

  

XV • Comprovante de abertura de conta corrente em qualquer agência do banco Itaú. 

  

Original e Cópia 

FORMULÁRIOS PRÓPRIOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA TIPO 

  

XVI • Termo Individual de Posse em cargo efetivo; 

  

Formulário próprio – Anexo I 

  

XVII • Declaração de vínculo público (acúmulo de cargo ou função pública) – em outro órgão, especificando a carga horária; 

  

Formulário próprio – Anexo II 

  

XVIII • Declaração de Bens; 

  

Formulário próprio – Anexo III 

  

XIX • Encaminhamento para abertura de conta salário em qualquer agência do banco Itaú. 

  

Formulário próprio – Anexo IV 

  

Parágrafo Único – Os formulários, dos anexos I ao IV, estarão disponíveis no site do IBDO (Instituto Brasileiro de Incentivo ao Desenvolvimento 

Organizacional Eireli EPP) e serão disponibilizados pela Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração para preenchimento presencial nos dias da 

entrega de documentação, conforme datas e horários do art. 2º. 

  



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 262 

 

Art. 2º - Convocar os candidatos habilitados e classificados, abaixo relacionados, para apresentarem a documentação referida no Art. 1º desta 

Portaria no dia e horário indicado conforme: 

  

I • Data: 20/01/2025 - Horário 9:00 h às 12:00 h 

  

a) PROFESSOR I (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- ANOS INICIAIS) 

  
  

INSCRIÇÃO 

  

NOME 

  

CPF 
PONTUAÇÃO 

  

POSIÇÃO 

17008 CARLA PALOMA CASTRO E SANT ANNA 03202733427 68 411° 

19896 ANAMELIA RODRIGUES SANTOS 05727004403 68 412° 

23858 TATIANA BARBOZA DOS SANTOS SILVA 07202367467 68 413° 

22900 LIDIA CRISTIANE PEREIRA DA SILVA 05972245957 68 414° 

16827 CHARLES CLEBSON BENTO VENCESLAU 08393167477 68 415° 

10049 ELIZANDRA STEPHANE ALVES DA PAZ 10322029473 68 416° 

9246 MARLLYN MARQUES DA SILVA 08008257482 68 417° 

3335 BRUNO SIMÔES COSTA GUIMARÂES 03660234460 68 418° 

6250 AMELIA QUERUBINA OLIVEIRA DA SILVA LOPES 09828276445 68 419° 

10582 REJANE CHRISTINA ANDRADE DE ALBUQUERQUE 03761164475 68 420° 

10416 DEISE LUCIANA DA SILVA LIMA 04634176408 68 421° 

7501 PATRICIA MACENA DA SILVA 00228342490 68 422° 

1900 JOSÉ SEVERINO DA SILVA 08016212409 68 423° 

10542 FLÁVIA CHAVES CABRAL 09293394448 68 424° 

4625 ADEGILSON MANOEL DASILVA 38831430491 68 425° 

9921 ANA CLECIA DA SILVA LEMOS 78242550425 68 426° 

1314 POLIANA PATRICIA MARQUES FERREIRA 05988099459 68 427° 

4050 GLADSTONE BARBOSA SOARES 79962700400 68 428° 

18004 JULIANA BERTOLDO BARRETO 07316270403 68 429° 

13453 LUCIANO GOMES DE LIMA 01312649402 68 430° 

18433 MICHELE NASCIMENTO DA SILVA ROSENDO 98769723400 67 431° 

16160 FLÁVIA GOMES ALVES DE LIMA SILVA 08494868403 67 432° 

13403 JOELMA MARIA DOS SANTOS 08989020450 67 433° 

12501 CASSIANE CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA 14787759710 67 434° 

16972 ANDRE FELIPE DE SOUZA MENEZES 10344016455 67 435° 

16941 CINTYA CAROLINA BARBOSA LOPES 03008842496 67 436° 

10124 KARLA PALOMA SILVA SOUZA 08805227471 67 437° 

4282 CARLA TATIANA DA SILVA 93361122449 .67 438° 

21690 DANIELLE DA SILVA ARAUJO 76707628372 67 439° 

13735 VIVIANE OLÍMPIO DOS SANTOS 05071698404 67 440° 

1233 WEVISTON COELHO DE ALBUQUERQUE 09080854433 67 441° 

20918 RAIZA LUCIA ALVES LEITE 09421575407 67 442° 

1199 SILVANA LUZINETE RODRIGUES 05503584473 67 443° 

15014 JÉSSICA MARIA DO NASCIMENTO FERREIRA 12475768410 67 444° 

22466 TAMIRIS NATHALIA OLIVEIRA ALBUQUERQUE DA SILVA 07843172408 67 445° 

6561 CASSIO DA SILVA SOUZA 10929779452 67 446° 

21390 ANA CAROLINA BATISTA ARAÚJO FRAGOSO 10790931419 67 447° 

21098 TIAGO WU CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 04728473414 67 448° 

22694 ERICKSON AZEVEDO BATISTA 05669231490 67 449° 

8079 ALEXA MARIA DE LIMA 09479847477 67 450° 

2788 ALINY LORRANE DA ROCHA NUNES 08722538488 67 451° 

14531 GLEDYSON COSTA SILVESTRE 04195939429 67 452° 

20804 ELIZABETH DE BRITO SILVA 04215136407 67 453° 

9975 KARLA SILVA COSTA DE FRANÇA 06168112413 67 454° 

14047 VANESSA ALMEIDA CARVALHO 06420661404 67 455° 

16421 THAYS DE MEDEIROS CUNHA 10725656417 67 456° 

12744 VIVIANE FERREIRA DE ARAUJO 86257030463 67 457° 

11170 MARIA MARINALVA DA SILVA 05048254457 67 458° 

8108 RAFAELA MARIA DA SILVA 09697167451 67 459° 

18628 MARIA CAROLINE DE SANTANA CARVALHO 11302474499 67 460° 

20066 CICERA SUELI FARIAS DA SILVA 07076334437 67 461° 

9829 ANA LAUDEMIRA DE LOURDES DE FARIAS LAGES ALENCAR 01355108489 67 462° 

3797 BEATRIZ OLIVEIRA DO LIVRAMENTO 11357424485 67 463° 

846 WILLIAMS MARQUES PEREIRA DA SILVA 05280131490 67 464° 

13156 MARIA CLÁUDIA FERREIRA DE ANDRADE 83122389487 67 465° 

1377 WALTER FERREIRA DE FRANÇA FILHO 06423316422 67 466° 

7867 VILMAR VICENTE GOMES 93412134449 67 467° 

4746 KEUFFRY BARBOSA DA SILVA 64903354415 67 468° 

3009 KARINA RIBEIRO MARQUES MENEZES 09710681435 67 469° 

6499 SONIA RODRIGUES DA SILVA MOREIRA 88139085472 67 470° 

  

Parágrafo Único - Não serão aceitos documentos ou títulos encaminhados posteriormente, presencialmente, via fax, correio eletrônico, ou por 

quaisquer outros meios que não sejam aqueles descritos no artigo 1º desta portaria, ou ainda, fora do prazo estabelecido. 

  

Art. 3º - Conforme item 1.7 do Edital do concurso público 001/2022, os candidatos convocados no artigo 2º, incisos I, desta portaria, deverão 

apresentar-se na Junta Médica do Município de Olinda, munidos dos exames solicitados abaixo, cuja validade de todos os exames e laudos deverá ter 

até 90 dias de emissão antes da data do exame médico admissional: 

  

I - Sangue: Hemograma Completo, Glicemia, VDRL; 

II - EAS (Urina tipo I); 

III - Raios X de Tórax (PA+Perfil Esquerdo); 

IV- Caderneta de Vacinação atualizada de acordo com o Ministério de Saúde, original e cópia; 

V - Audiometria; 

VI - Videolaringoscopia indireta COM LAUDO E IMAGENS; 

VII - Exame Psiquiátrico com laudo. 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 263 

 

§ 1º - Para candidatos acima de 35 (trinta e cinco) anos, apresentar Eletrocardiograma com laudo. 

  

§ 2º - O exame médico admissional ocorrerá nos dias e horários agendados, no momento do atendimento presencial da entrega de documentação. 

Nos dias e horários agendados, os candidatos convocados no art. 2º deverão comparecer munidos dos exames citados no art. 3º, para atendimento 

presencial e exame admissional realizado pelo Serviço de Perícias Médicas do Município de Olinda, que acontecerá na Escola Municipal de Tempo 

Integral Lions Dirceu Veloso, localizada na Rua Prefeito Manoel Regueira, s/n, Bultrins, Olinda/PE, conforme dias e horários agendados no 

momento do atendimento presencial de entrega da documentação. 

  

§ 3º - A ficha de encaminhamento ao exame médico admissional será entregue aos candidatos convocados no momento do comparecimento ao 

atendimento presencial de entrega da documentação, conforme previsão no art. 2º. 

  

Art. 4º - Os candidatos convocados nesta portaria serão nomeados, com publicação no Diário Oficial Municipal - AMUPE, em até 30 dias antes da 

posse, como prescreve o artigo 16, § 1º da Lei Complementar Municipal nº 01/1990. 

  

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração da Prefeitura Municipal de Olinda, em 16 de janeiro de 2025. 

  

LUCIANO RAMOS BRASILEIRO 
Secretário de Gestão de Pessoas e Administração 

  

ANEXO I 
  

TERMO INDIVIDUAL DE POSSE 

EM CARGO EFETIVO 
  

Em ______/_______/_________ na sede da SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE OLINDA 

no ESTADO DE PERNAMBUCO perante a autoridade competente compareceu _____________________, que tomou posse no cargo efetivo de 

________________, o qual foi nomeado (a) pelo ATO de nomeação arquivado em pasta funcional. 

O (A) empossado (a) assumiu o compromisso de cumprir bem e fielmente as atribuições previstas no Regulamento do referido cargo; os deveres e 

responsabilidades estabelecidas na legislação vigente, bem como tomou conhecimento dos direitos inerentes ao servidor público municipal que não 

poderão ser alterados unilateralmente por qualquer das partes, ressalvados os atos de ofício autorizados na legislação. 

Apresentou nesta data, declarações de bens que constituem seu patrimônio e de acumulação de cargo. 

  

Olinda, ________/______________ de __________. 

  

_____________ 

Servidor SGPA/DGRH 

_________ 

Servidor 

  

ANEXO II 
  

DECLARAÇÃO DE VÍNCULO PÚBLICO (ACÚMULO DE CARGO OU FUNÇÃO PÚBLICA) – EM OUTRO ÓRGÃO, 

ESPECIFICANDO A CARGA HORÁRIA 
  

Eu, ______________________, RG_______________ para fins de posse no cargo efetivo de _________________________ do Quadro de Pessoal 

do Poder Executivo do Município de Olinda-PE, considerando a vedação constitucional de acumulação de cargos públicos, tratada no art. 37, XVI, 

XVII e §10 da Constituição da República Federativa do Brasil, bem como a proibição de participar de gerência ou administração de empresa 

privada, de sociedade civil prestadora de serviço de poder público, exercer comércio ou participar de sociedade comercial, exceto na qualidade de 

acionista, cotista ou comanditário, conforme previsto no art. 155, X e XI da Lei Complementar Municipal n° 01, de 6 de setembro de 1990, e ainda 

considerando a determinação estabelecida no § 6° do art. 16 da mesma Lei, declaro que: 

1-VÍNCULO COM O SERVIÇO PÚBLICO 
  

Ocupo cargo, emprego ou função na administração pública direta, autárquica ou fundacional, em empresas públicas, sociedades de economia mista, 

suas subsidiárias ou sociedades controladas, direta ou indiretamente pelo Poder Público. 

  

---_____SIM _____NÃO 

  

Em caso positivo, especificar: 

  

Quantos? ____ 

  

Cargo / Emprego / Função ____________________ Classe _____ Padrão do Quadro de Pessoal do(a) __________________________________, 

com carga horária semanal _______. Regime Jurídico ________________. 

(Caso ocupe mais de um cargo, utilize o verso para prestar as mesmas informações aqui solicitadas) 

  

2-APOSENTADORIA/ INATIVIDADE 
  

Percebo proventos de aposentadoria: 

  

_____SIM _____NÃO 

  

Em caso positivo, especificar: 



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 264 

 

Quantos? ______ 

Desde ____/____/_____ percebo proventos de aposentadoria em virtude do exercício do Cargo Público de ________________________________ 

do Quadro de Pessoal do(a) ______________________________ 

  

Desde ___/____/_____ percebo proventos de aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social relativa a serviço público prestado 

a(o) __________________________________ 

  

Desde ____/____/_____ percebo proventos de aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social relativa a serviço público prestado 

a(o) __________________________________ 

  

Desde ____/____/_____ percebo proventos de aposentadoria concedida pelo por Fundo de Pensão relativa a serviço público prestado a(o) 

__________________________________ 

  

Desde ____/____/_____ percebo proventos de aposentadoria concedida pelo Regime Geral de Previdência Social relativa a serviço prestado à 

iniciativa privada. 

  

3-OUTROS VÍNCULOS 
  

a) Participo de sociedade privada: _____ SIM ______ NÃO 

  

Em caso positivo, especificar tipo de vínculo: ______ Funcionário ----_____ Sócio Gerente ______ Sócio Quotista ______ Acionista _______ 

Comanditário Outro:___________________ 

Empresa ou entidade: ____________________________ CNPJ: ___________________ 

b) Participo de sociedade civil prestadora de serviço de poder público: _____SIM 

_______NÃO 

  

Em caso positivo, especificar o tipo de serviço: ___________________________________________ 

Empresa ou entidade: ________________________________________CNPJ: _________________ 

  

c) Exerço comércio: _______ SIM _______ NÃO 

  

Em caso positivo, especificar tipo de vínculo: ______ Funcionário _____ Sócio Gerente ______ Sócio Quotista ______ Acionista _______ 

Comanditário Outro: 

Empresa ou entidade: ________________________________________CNPJ: _________________ 

  

Estou ciente de que declarar falsamente é crime previsto da legislação pertinente e por ele responderei independentemente das sanções 

administrativas e cíveis, caso se comprove a inveracidade do declarado neste documento, comprometendo-me, ainda, a comunicar a 

Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração – SGPA – qualquer alteração que vier a ocorrer em minha vida funcional que não atenda 

aos dispositivos constitucionais e legais que regem os casos de acumulação de cargos, empregos e função pública.  
  

Olinda, _____de________de_________. 

  

Assinatura do candidato 

  

ANEXO III 
  

DECLARAÇÃO DE BENS 
  

Eu, _______________, inscrito no CPF sob o nº____________________ e no RG nº __________________, declaro para os devidos fins: 

  

( ) Não possuir bens em meu nome. 

  

( ) Possuir os seguintes bens em meu nome: 

_____ 

_______ 

___________ 

____________ 

___________ 

______________ 

Sendo o que havia a declarar e por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração. 

  

Olinda, ____ de ______________ de _________ 

  

_____________ 

Assinatura do Candidato 

  

ANEXO IV 
  

ENCAMINHAMENTO PARA ABERTURA DE CONTA SALÁRIO EM QUALQUER AGÊNCIA DO BANCO ITAÚ 
  

Da: Diretoria Geral de Recursos Humanos – SGPA 

  

Para: Banco Itaú 

  



Pernambuco , 17 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3763 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 265 

 

Estamos encaminhando o (a) Sr. (a). _______________, CPF Nº _______________________,Endereço: ______, CEP: _____________________, 

que irá assumir cargo efetivo de ____________________ nesta Prefeitura, para abertura de conta corrente a partir desta data. 

  

Olinda, _____de __________________de ____________. 

  

___________________ 

Publicado por: 
Kacilda Maria Nunes Pereira Carvalho Falcão 

Código Identificador:D4CB765A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO UNA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CPL/FME 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2025 - PROC.023/2024 - PREG. ELET. 020/2024 - FME. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 007/2025 
  

Pregão Eletrônico nº: 020/2024  

Processo Lic. Nº: 023/2024 
  

Aos 14 (quatorze) dias do mês de JANEIRO do ano de 2025, O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO BENTO DO UNA, pessoa 

jurídica de direito público, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO BENTO DO UNA, com sede na 

Praça Historiador Adalberto Paiva, N. 105, 1° Andar, Município de São Bento do Una, Estado de Pernambuco, representado neste ato pela 

Secretária, a Sra. GISÂNGELLA CAVALCANTE DE MORAIS, brasileira casada, portadora do CPF n° 027-745-634-70 , residente e domiciliada 

na rua 7, n° 52 A – Lot. João Paulo II, doravante ÓRGAO GERENCIADOR, com base na Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e demais 

regulamentos municipais, em face das propostas vencedoras apresentadas no Pregão Eletrônico nº 020/2024, que, cuja ata e demais atos foram 

homologados pela autoridade administrativa, exarado no presente processo, RESOLVE lavrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 

conforme as cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DOS ITENS 

REMANESCENTES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO BENTO DO UNA – PE, pelo período de 12 

(doze) meses, podendo ser prorrogada, tendo como fornecedor registrado a empresa abaixo indicada. 

DADOS DA FORNECEDORA REGISTRADA  
  

RAZÃO SOCIAL: SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA 

INSCRIÇÃO NO CNPJ : 93.577.427/0001-38 

ENDEREÇO COMPLETO: R MARECHAL DEODORO, 570 - CENTRO -SAO SEBASTIAO DO CAI - RS 

e-mail: DOC.ELETRONICOS@PASSARELAFELIZ.COM.BR 

  

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL 
  

NOME COMPLETO: MOACIR DUARTE 

CARGO QUE OCUPA: SÓCIO ADMINISTRADOR NACIONALIDADE: BRASILEIRO 

ESTADO CIVIL: SOLTEIRO PROFISSÃO: EMPRESÁRIO 

RG Nº: 7.604.892 - SSP/SC CPF Nº: 365.878.007-00 

ENDEREÇO: RUA SANTA FAUSTINA, N° 100, BAIRRO MAR GROSSO, NO MUNICÍPIO DE LAGUNA/SC, CEP 88.790-000 

  

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços decorre de Adjudicação do Pregão Eletrônico nº 020/2024, acima referenciado, na forma da 

Lei Geral de Licitações n. 14.133, de 1º de abril de 2021, e Termo de Homologação de 30/12/2024, do qual passa a fazer parte integrante está Ata de 

Registro de Preços com força de Instrumento Contratual. 

DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO 
CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações do fornecedor REGISTRADO, entre outras: 

Assinar o contrato de fornecimento/serviço com O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO BENTO DO UNA e/ou com os órgãos 

participantes no prazo máximo 05 (Cinco) dias úteis, contados da solicitação formal, se for o caso. 

Providenciar a imediata correção/substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE SÃO BENTO DO UNA, na forma de fornecimento do objeto e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata. 

Executar o objeto nas condições estipuladas no termo de referência, no prazo máximo estipulado, conforme citado acima. 

Responder por quaisquer danos pessoais ou materiais causados por seus empregados no local da entrega. 

Manter durante a execução do objeto deste termo de referência, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas. 

Responsabilizar-se pelo cumprimento das prescrições referentes ás leis trabalhistas, e previdência social e de segurança do trabalho, em relação a 

seus empregados: 

Executar o objeto em conformidade e condições estipuladas neste termo de referência. 

Possibilitar a Secretaria Municipal de Educação, em qualquer etapa, o acompanhamento completo do fornecimento dos produtos, fornecendo 

todas as informações necessárias e/ou resposta a qualquer solicitação do Órgão Gerenciador: 

Responder pelos danos causados diretamente ao município ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, reparando as suas custas, quando da 

execução do objeto deste termo de referência, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento desta. 

Comunicar, por escrito, eventual atraso, anormalidade de caráter urgente prestando os esclarecimentos julgados necessários, apresentando razoes 

justificadoras a serem apreciadas pelas Secretarias. 

Manter sigilo, sob pena de responsabilidade, sobre todo e qualquer assunto de interesse das Secretarias e demais fundos, ou de terceiros de que tomar 

conhecimento em razão da execução do objeto contratado, devendo orientar seus empregados nesse sentido: 

Substituir, sempre que exigida pela Secretaria municipal de Educação, e independentemente de justificativa por parte desta, qualquer empregado 

cuja atuação, permanência ou comportamento sejam julgados prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatórios a disciplina do Órgão Gerenciador ou ao 

interesse do Serviço Público. 


